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SUMARIO | Janeiro — Agosto 2024

Despesa Total

1.528,5 M€
+13,7% > + 184,7 M€

Peso na Despesa

Cuidados Saude
Primarios
25913 742

/” -

Cuidados

Hospitalares

1502 610942
98%

Cuidados Hospitalares

CFT com maiores aumentos da Despesa

Imunomoduladores

Citotoxicos + 20,4 M€

Antiviricos - + 20,8 M€

Qutros medicamentos com acgdo -
+ 11,9 M€
no Sistema Nervoso Central

Hormonas e anti-hormonas ' + 8,1 M€

DCl com maiores aumentos da Despesa

Pembrolizumab + 21,9 ME
Patisiran + 10,2 M€
Lamivudina + Dolutegravir + 9,9 ME

Bictegravir + Emtricitabina
+ Tenofovir Alafenamida

+ 9,3 M€

Daratumumab + 8,9 M€

-

+ 75,1

ME



O Medicamento nas Unidades de Saude do SNS

 Despesa com medicamentos
«  Areas de Prestacdo

 Top Medicamentos e Classes terapéuticas




------ 2023 2024

210,7 M€

201,2 M€ 200,92 M€

192,5 ME 194,5 M€ 182,5 M€
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Encargo SNS Variagdo Homéloga (%) | Variagdo Homéloga (€)
Janeiro-Agosto 2023 1 343,8 M€ + 12,6% + 149,9 M€
Janeiro-Agosto 2024 1 528,5 M€ + 13,7% + 184,7 M€




Despesa por Area de Prestacdo

Variacao

Area de Prestacio Homéloga Peso na Variagao
(%)

Consulta Externa e Produtos Cedidos

. 665 460 331 43,5% +11,9% 38,4%
ao Exterior
Hospital de Dia 585994 216 38,3% +15,8% 43,2%
Internamento,
Internamento 130 343 588 8,5% +3,2% 2,2% Ambulatério Bloco Operatorio
Hospitalar e Urgéncia
(CE,HDe 11%
Cuidados de Saude Primarios 25913 742 1,7% +399,8% 11,2% Produtos Cedidos
ao Exterior) )
0 o 0 e \ Cuidados de
MCDT 22 670 526 1,5% +5,0% 0,6% Satide Primarios
2%
Bloco Operatério 22 424 514 1,5% -21,3% -3,3%
Restantes
4%
Urgéncia 18 644 108 1,2% +17,1% 1,5%
Cirurgia de Ambulatério 12 932 814 0,8% -7,2% -0,5%
Outros 44 140 846 2,9% +39,4% 6,8%
Total 1528 524 684 100% +13,7% 100% Nota:

e Unidades de Meios Complementares de Diagndstico e Terapéutica (MCDT)
incluem as unidades técnicas.



Despesa por Grupo de Contratualizacao*

Jan-Ago 2023 mJan-Ago 2024

800 + 10,7%
750
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600
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350 + 15,4%

Milhdes EUR

+ 18,1%

300
250
200 + 14,4%
150
100 I + 25,1%
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0 [

Grupo E Grupo D Grupo C Grupo F Grupo B

* Grupo de contratualizacdo de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo | do presente documento

GrupoF
154573562

10% \

GrupoC
281521197
19%

Grupo D
302426580
20%

Grupo B
51083532
3%

GrupoE
738919813
48%
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Despesa nas Unidades de Satdde do SNS
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Informacdo mais pormenorizada relativamente aos dados de despesa por ULS no Anexo |



Despesa por Area Terapéutica

Indicagcdo
terapéutica

Variacao

Despesa Homéloga (%)

Oncologia 506 965 523 33,2% +17,6%
VIH 162 297 378 10,6% +10,8% Restantes _
32% Oncologia
33%
AR/Psoriase/DlI 136 077 902 8,9% +12,8%
Esclerose Multipla 64 967 919 4,3% +2,9%
Psicofarmacos
Imunoglobulinas 49 806 184 3,3% +11,9% 204
Doencas Lisossomais 49 504 015 3,2% +14,1% Amiloidose
3%
Doencas _
Amiloidose 46 788 934 3,1% +37,2% lisossomais Imunoglobulinas
39 3% Esclerose  AR/Psoriase/DlI|
Multipla 9%
Psicofarmacos 26 494 404 1,7% +13,9% 4%
Restantes 485 622 426 31,8% +11,0%
Total 1528 524 684 100% +13,7%



Area Terapéutica

- Oncologia -

A+ 42,5%
~____Pembrolizumab
73440848 €

A+ 31,2%

Daratumumab
37 240 338 €
A+ 14,1%
Osimertinib
23 103 563 €

' A+ 10,9%
A+ 13,5% —__Nivolumab
Restantes / 21 962847 €

2979301646 €

T A+ 42,2%
Apalutamida

\ 19 132207 €
A-1,7%

A - 4,5% Ibrutinib

Enzalutamida 18 645812¢€

15509743 €

Janeiro-Agosto 2024

v" Medicamentos com indicacao oncolégica:
* 507,0 milhdes de euros (A + 17,6% — A + 75,9 M€)
* 33,2 % do total da despesa

CFT Nivel 2 Variacao (%)
Imunomoduladores 231 970 965 282 357 637 +21,7%
Citotoxicos 152 999 702 170 350 430 +11,3%
Hormonas e anti-hormonas 46 113 253 54 257 456 +17,7%



Area Terapéutica

A+7,1%
Restantes A+ 27,8%
42038 108 € Lamivudina + Dolutegravir
45292 518 €
A -6,0%
Darunavir + Cobicistate +
Emtricitabina + Tenofovir
Alafenamida
11274 902 €
A -4,3%
Dolutegravir
12525571 € A - 24.9% A+ 337%
' Bictegravir +

Dolutegravir + Abacavir +
Lamivudina

14 388 095 €

Emtricitabina +
Tenofovir Alafenamida

36778 184 €

* Inclui tenofovir
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Janeiro-Agosto 2024

v" Medicamentos com indicacao no VIH*:
* 162,3 milhodes de euros (A + 10,8 % — A + 15,8 M€)
* 10,6 % do total da despesa



- Artrite Reumatoide / Psoriase / Doenca Inflamatéria Intestinal -

A+ 9,5%
Ustecinumab
33 863 482¢€
A+ 17,4%
Restantes
50 359 522€
A+7,2%

Adalimumab
15 167 383 €

(f_—";- + :er‘?%b A+ 8,4%

uselcuma o Infliximab
9 411 456 € A+ 12,5% 14 573 643 €
Secucinumab

12702416 €
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Janeiro-Agosto 2024

v' Despesa com medicamentos para a AR/Psoriase/DlI:
* 136,1 milhoes de euros (A + 12,8% — A + 15,5 M€)
* 8,9 % do total da despesa

v Aumento da despesa com Ustecinumab (+ 2,9 M¥€),

Risancizumab (+ 1,9 M€) e Upadacitinib (+ 1,6 M€)

v Utilizacdo de medicamentos para a AR/Psoriase/Dll

apresenta um aumento de 20,1%



Medicamentos Orfaos

A+ 16,2%
Qutras Patologias
47 624 145 € A+ 14,3%
Oncologia
82 153653 €

A-2,2%
Hemoglobindria
paroxistica nocturna

103358156

A+ 24,3%
Fibrose Quis‘ric:/
15937 584
A - 24,8%
Amiloidose cardiaca

12 258 661 € /
Atrofia Muscular

A+ 18,1%

\ﬂ + 37,2%

Espinal Amiloidose
20 565 999 € 46 788 934 €
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Janeiro-Agosto 2024

v' Despesa com medicamentos 6rfaos:
e 235,7 milhoes de euros (A + 15,5% — A + 31,6 M€)

* 15,4% do total da despesa



Classes Terapéuticas com Maiores Encargos

Classificacio Farmacoterapéutica* Encargos SNS Peso no Variacao Variacao Pes_o na

Jan-Ago 2024 Mercado Homéloga (€) Homologa (%) Variagédo

16.03  Imunomoduladores 533 266 075 34,9% 75 092 233 + 16,4% +40,7%
16.01  Citotoxicos 188 337 704 12,3% 20443 179 +12,2% +11,1%
01.03  Antiviricos 183 885 147 12,0% 20 895 897 +12,8% +11,3%
02.13  Outros medicamentos com ac¢ao no Sistema Nervoso Central 82 754 957 5,4% 11 934 595 +16,9% +6,5%
11.04  Metabolismo 56 133 024 3,7% 5 325 962 +10,5% +2,9%
16.02 Hormonas e anti-hormonas 54 261 038 3,5% 8 144 381 +17,7% +4,4%
04.04  Anti-hemorragicos 52 950 026 3,5% 2 364 401 +4,7% +1,3%
18.03 Imunoglobulinas 49 806 184 3,3% 5313 900 +11,9% +2,9%
02.09  Psicofarmacos 26 492 183 1,7% 3 234 097 +13,9% +1,8%
05. Aparelho respiratério 25430 722 1,7% 3318 199 + 15,0% +1,8%

Outros 275 207 623 18,0% 28 622 551 +11,6% +15,5%
Total 1528 524 684 100% + 184 689 395 +13,7% 100%

* Nivel 2 da Classificacdo Farmacoterapéutica
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Substancias Ativas com Maiores Encargos

Substancias Ativas _Autorizagéo Encargos SNS Variacao Variacao Pes_o na
financiamento Jan-Ago 2024 Homoéloga (€)  Homéloga (%) Variacao
Pembrolizumab 02/2017 73 440 848 4,8% +21916 139 +42,5% +11,9%
Imunoglobulina Humana Normal N/A 48 926 444 3,2% + 5378 883 +12,4% +2,9%
Lamivudina + Dolutegravir 07/2020 45 292 518 3,0% + 9 850 638 +27,8% +5,3%
Daratumumab 12/2018 37 240 338 2,4% + 8 855 408 +31,2% +4,8%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 36 778 184 2,4% + 9 260 393 + 33,7% +5,0%
Ustecinumab 12/2010 33 863 482 2,2% + 2 944 958 +9,5% +1,6%
Patisiran 05/2020 31 104 527 2,0% + 10 179 782 +48,6% +5,5%
Tafamidis 05/2012 26 946 706 1,8% - 919 857 -3,3% -0,5%
Osimertinib 08/2017 23 103 563 1,5% + 2 855778 +14,1% +1,5%
Nivolumab 12/2017 21 962 847 1,4% + 2 155 800 + 10,9% +1,2%
Restantes substancias ativas 1149 865 227 75,2% + 112211 474 +10,8% 60,8%
Total 1528 524 684 100% + 184 689 395 +13,7% 100%

N/A - Isento de avaliacao prévia (AIM anterior a 2007)
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Substancias ativas com Maior Aumento da Despesa

- Cuidados Hospitalares -

Substancias Ativas

Autorizacdo de
financiamento

Encargos SNS
Jan-Ago 2024

Variacao

Homéloga (€)

Variacao

Homoéloga (%)

Peso na
Variacao

Pembrolizumab 02/2017 73 440 848 4,9% +21916 139 +42,5% +13,4%
Patisiran 05/2020 31104 527 2,1% + 10 179 782 +48,6% +6,2%
Lamivudina + Dolutegravir 07/2020 45 292 518 3,0% + 9 850 638 +27,8% +6,0%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 36778 184 2,4% +9 260 393 +33,7% +5,6%
Daratumumab 12/2018 37 240 338 2,5% + 8 855 408 +31,2% +5,4%
Dupilumab 09/2019 18 282 421 1,2% +6 178 817 +51,0% +3,8%
Apalutamida 07/2020 19 132 207 1,3% +5675 411 +42,2% +3,5%
Imunoglobulina Humana Normal N/A 48 915 853 3,3% +5413 274 +12,4% +3,3%
Pertuzumab + Trastuzumab 03/2023 5479 446 0,4% + 5305 814 + 3055,8% +3,2%
Emtricitabina + Tenofovir 02/2019 6 126 855 0,4% + 5191942 + 555,3% +3,2%
Restantes substancias ativas 1180817 746 78,6% + 76 133 121 +6,9% + 46,4%
Total 1502 610 942 100% + 163 960 738 +12,2% 100%
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Substancias ativas com Maior Aumento da Despesa

- Cuidados de Saude Primarios - ULS

Substancias Ativas Encargos SNS Variacao Variacao Peso na
Jan-Ago 2024 Homoéloga (€) Homodloga (%) Variacao
Vacina Contra O Meningococo 6 543 755 25,3% + 5314 346 +432,3% + 25,6%
Vacina Contra O Papilomavirus Humano (Tipos 6, 11, 16,18, 31, 33, 45, 52, 58) 3722753 14,4% +3 119 769 +517,4% + 15,1%
Vacina Adsorvida Pneumocdcica Poliosidica Conjugada 2 657 011 10,3% + 1966 053 + 284,5% +9,5%
Vacina Contra A Difteria E O Tétano 2 098 280 8,1% + 1741 311 + 487,8% + 8,4%
Etonogestrel 1592 592 6,1% + 1397 061 +714,5% +6,7%
Vacina Contra O Sarampo, A Papeira E A Rubéola 1023 840 4,0% +914 829 + 839,2% +4,4%
Vacina Contra.A leterla,O Tétano,A Tosse Convulsa,A Hepatite B,A Poliomielite 1190 192 4.6% + 870 983 +272,9% +4,2%
E O Haemophilus Tipo B
Vacina Co_ntra A Difteria, O Tétano, A Tosse Convulsa, A Poliomielite E O 989 460 3.8% + 786 309 +387.1% +3.8%
Haemophilus Tipo B
Etinilestradiol + Gestodeno 632 098 2,4% + 548 386 + 655,1% +2,6%
Levonorgestrel 476 629 1,8% + 445 485 + 1430,4% +2,1%
Restantes substancias ativas 4 987 131 19,2% + 3624 124 + 265,9% +17,5%
Total 25913 742 100% + 20 728 656 + 399,8% 100%
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Quota de Biossimilares nos Cuidados Hospitalares

Filgrastim

100,0%

A 2023-2024 (jan-ago)
+0,0 pp

Etanercept

60,2%

A 2023-2024 (jan-ago)
+5,8 pp

Quota em unidades na DCI

Infliximab

97.4%

A 2023-2024 (jan-ago)
+1,8 pp

Somatropina

43r00/0

A 2023-2024 (jan-ago)
+9,5 pp

Bevacizumab

93:00/0

A 2023-2024 (jan-ago)
+3,1 pp

Epoetina

33,4%

A 2023-2024 (jan-ago)
+8,2 pp

Enoxaparina
sodica

82,4%

A 2023-2024 (jan-ago)
+20,2 pp

Ranibizumab

30,5%

A 2023-2024 (jan-ago)
+23,5 pp
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Rituximab

78,3%

A 2023-2024 (jan-ago)
-1,7 pp

Eculizumab

25,2%

A 2023-2024 (jan-ago)
+19,3 pp

Trastuzumab

Adalimumab

71,3

A 2023-2024 (jan-ago)
-1.3 pp

76,2%
A 2023-2024 (jan-ago)
+7,3 pp

Tocilizumab Total

A 2023-2024 (jan-ago) A 2023-2024 (jan-ago)
+14,5 pp +16,1 pp



ANEXO |

 Dados de despesa por Unidade de Saude do SNS
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Despesa por Unidade de Saude (1/2)

Os dados estao organizados por ordem decrescente de despesa em Cuidados Hospitalares.

Unidades Locais de Saude (1/4)

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Ago 2024

Peso

AV

Peso na
Variacao

ULS Santa Maria | Grupo E 179 833 621 592 822 180426443 11,8% +7.5% 6,8%
ULS Coimbra | Grupo E 133403549 537130 133940680 88% +8,8% 5.8%
ULS Sé&o José | Grupo E 132171358 1030750 133202108 87% +143% 9,0%
ULS Séo Jodo | Grupo E 115528 880 437 166 115966 047 7,6% +128% 7,1%
ULS Santo Anténio | Grupo E 111986 520 1096 996 113083515 7,4% +148% 7,9%
ULS Lisboa Ocidental | Grupo E 61335182 965 837 62301020 4,1% +6,6% 2,1%
ULS Braga | Grupo D 50 004 282 571 069 50 575 351 33% +183% 4,2%
ULS Gaia / Espinho | Grupo D 46 906 121 779 251 47685373  3,1% +12,4% 28%
ULS Algarve | Grupo D 46 690 760 911033 47601793 3,1% +168% 3,7%
ULS Amadora / Sintra | Grupo D 42378572 1525868 43 904 441 29% +144% 3,0%
ULS Almada / Seixal | Grupo D 38474179 1819468 40293647  2,6% +256% 4,5%
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Unidades Locais de Saude (2/4)

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Ago 2024

AV

Peso na
Variacao

ULS Alto Ave | Grupo C 37 591 828 516 648 38108477 25% +20,6% 3,5%
ULS Arrabida | Grupo C 28 068 939 682 841 28 751 781 1.9% +122% 1,7%
ULS T.M.A. Douro | Grupo D 27 246 074 304 414 27 550 488 1.8% +82% 1.1%
ULS Matosinhos | Grupo C 26 462 608 885 699 27 348 307 1,8% +159% 2,0%
ULS Viseu D. Lafées | Grupo D 25903 468 191 958 26 095 427 1.7% +11,3% 1,4%
ULS Loures / Odivelas | Grupo C 21506 637 473 006 21979 643 1,4% +22,2% 2,2%
ULS Leziria | Grupo C 18 874 075 517 982 19 392 057 1.3% +17,7% 1,6%
ULS Alentejo Central | Grupo D 18 445 563 274 499 18 720 062 1.2% +11,4% 1,0%
ULS R. Aveiro | Grupo C 17 231434 845 235 18 076 669 1.2% +195% 1,6%
ULS Alto Minho | Grupo C 16575543 1034 247 17 609 791 1.2% +193% 1,5%
ULS Arco Ribeirinho | Grupo C 14917 023 1043 491 15960514 1,0% +14,7% 1,1%




Despesa por Unidade de Saude (2/2)

Unidades Locais de Saude (3/4)

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Ago 2024

A%

Peso na
Varia¢ao

ULS E. Douro Vouga | Grupo C 14 691 767 1038773 15 730 540 1,0% +248% 1,7%
ULS R. Leiria | Grupo C 13586 261 597 343 14183604 09% +162% 1,1%
ULS Est. Tejo | Grupo C 12238968 1266214 13 505 181 09% +37,8% 2,0%
ULS Tamega Sousa | Grupo C 12 189 608 659 669 12 849 277 0,8% +128% 0,8%
ULS Médio Tejo | Grupo C 11 286 204 485 120 11771324 08% +7,4% 0,4%
ULS Oeste | Grupo B 10534 485 608 093 11142578 0,7% +285% 1,3%
ULS Cova Beira | Grupo C 9446 722 187 088 9633810 0,6% +11,2% 0,5%
ULS Guarda | Grupo B 9 045 824 511819 9557 643 0,6% +27,0% 1,1%
ULS Alto Alentejo | Grupo C 8124777 367 499 8 492 277 0,6% +329% 1,1%
ULS Baixo Alentejo | Grupo C 7 580 468 547 477 8 127 946 0,5% +10,6% 0,4%
ULS Litoral Alentejano | Grupo B 7 113959 651 846 7 765 805 0,5% +27,6% 0,9%

Unidades Locais de Saude (4/4)

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Ago 2024

A%

Peso na
Varia¢ao

ULS Castelo Branco | Grupo B 5815393 415974 6 231 366 04% +152% 0,4%
ULS Nordeste | Grupo B 4721 407 358 823 5 080 230 03% +132% 0,3%
ULS Médio Ave | Grupo B 3 804 980 424 395 4229 376 03% +183% 0,4%
ULS Baixo Mondego | Grupo B 3086 317 235173 3321490 0,2% +50,7%  0,6%
ULS Barcelos / Esposende | Grupo B 1994 364 474 014 2 468 378 02% +38,1% 0,4%
ULS P. Varzim / V. Conde | Grupo B 1239 657 47 009 1286 666 0,1% +20,0% 0,1%

Institutos Portugueses de Oncologia

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Ago 2024

A%

Peso na
Varia¢do

IPO Porto | Grupo F 69 973 538 0 69 973 538 46% +17,7% 57%
IPO Lisboa | Grupo F 62 525 591 0 62 525 591 41% +8,1% 2,5%
IPO Coimbra | Grupo F 22 074 433 0 22 074 433 1,4% +23,8% 2,3%
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ANEXO I

« Utilizacao de medicamentos nas Unidades de Saude do SNS
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Substancias ativas com Maior Utilizacao

- Cuidados Hospitalares -

Substancias Ativas Unidades CHNM Variacao Pes_o na
Jan-Ago 2024 Homoéloga (%) Variacao
Cloreto De Soédio 16 509 777 8,5% +2,7% +5,0%
Paracetamol 9618613 5,0% +4,7% +5,0%
Oxigénio 7 079 364 3,7% -5,1% -4,4%
Tacrolimus 5812174 3,0% +1,9% +1,2%
Micofenolato De Mofetil 5268 951 2,7% +5,4% +3,1%
Agua Para Preparacdes Injectaveis 3553738 1,8% +8,9% +3,4%
Lamivudina + Dolutegravir 3189 682 1,6% +29,4% + 8,4%
Furosemida 3158 349 1,6% +2,6% +0,9%
Pantoprazol 2917 012 1,5% +1,9% +0,6%
Letrozol 2 850 740 1,5% +6,7% +2,1%
Restantes substancias ativas 133 696 024 69,0% +5,0% + 74,6%
Total 193 654 424 100% +4,7% 100%
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Substancias ativas com Maior Utilizacao

- Cuidados de Saude Primarios -

Substancias Ativas Unidades CHNM Peso no Variacao Pes_o na

Jan-Ago 2024 Mercado Homoéloga (%) Variacao

Desogestrel 6 793 056 37.7% + 647,9% +40,0%
Etinilestradiol + Gestodeno 5344 735 29,7% +293,6% +27,1%
Desogestrel + Etinilestradiol 1371 191 7,6% +372,0% +7,4%
Etinilestradiol + Levonorgestrel 694 735 3,9% + 18105,8% +4,7%
Vacina Contra A Difteria E O Tétano 328 936 1,8% + 537,5% +1,9%
Isoniazida 300 756 1,7% +533,1% +1,7%
Piridoxina 261 385 1,5% + 1154,6% +1,6%
Rifampicina 215943 1,2% +1115,8% +1,3%
Etambutol 205 314 1,1% + 658,0% +1,2%
Ciproterona + Etinilestradiol 199 787 1,1% + 1646,4% +1,3%
Restantes substancias ativas 2 289 677 12,7% + 302,0% + 11,7%
Total 18 005 513 100% +444,6% 100%
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Para comentarios ou sugestdes de melhoria, por favor contacte:
dipe@infarmed.pt

Para mais informacao, consulte:

« Farmacia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

* Qutros Relatérios de Monitorizacao de Mercado de Medicamentos

7Y REPUBLICA

PORTUGUESA

SAUDE

g', Infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Satde, I.P.


mailto:dipe@infarmed.pt
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/benchmarking/benchmarking-hospitalar
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/relatorios

